
 

 

 

❑ ORIGINALE  

❑ COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.20/2023 

 

OGGETTO: CISSACA DI ALESSANDRIA. ASSEMBLEA CONSORTILE 26 OTTOBRE 2023. 

RICHIESTA DI ADESIONE AL CISSACA DA PARTE DEI COMUNI DEL VALENZANO CON 

DECORRENZA 01.01.2024. APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLA CONVENZIONE ED ALLO 

STATUTO DEL CONSORZIO.  

 
L'anno DUEMILAVENTITRÈ addì TRENTA del mese di NOVEMBRE  alle ore 21.15 nella sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 GAZZANIGA PIETRO X  

3 BOVONE GIANLUIGI X  

4 NIBALE GIUSEPPE  X 

5 FINCO ALAN FRANCESCO X  

6 SALVIA GIACOMO X  

7 COGO PAOLA  X 

8 MASINI MARIA ANGELA  X 

9    MADONIA TONINELLO UGO  X 

10 PIZZO ELEONORA X  

11 SANTORO FRANCESCO  X 

 TOTALE 6 5 

 

 

La seduta si tiene in videoconferenza ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 conv. in legge 24 

aprile 2020 n. 27. 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale.  Riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 
 



 
 

     

 

Comune di FRUGAROLO (Prov. AL) 

Deliberazione del consiglio comunale 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.11.2023. I Consiglieri 

presenti sono in numero di 6 su nr. 11 assegnati. Assenti sono i consiglieri comunali 

Sigg.ri Nibale Giuseppe, Cogo Paola, Mariangela Masini (maggioranza) ed i  Sigg.ri 

Madonia Toninello Ugo e Santoro Francesco (minoranza). Essendo legale il numero 

degli intervenuti, si passa alla trattazione del punto posto all’o.d.g. che reca: 

 

N. 20 
 
Data 30.11.2023 

CISSACA DI ALESSANDRIA. ASSEMBLEA CONSORTILE 26 OTTOBRE 2023. 

RICHIESTA DI ADESIONE AL CISSACA DA PARTE DEI COMUNI DEL 

VALENZANO CON DECORRENZA 01.01.2024. APPROVAZIONE DELLE 

MODIFICHE ALLA CONVENZIONE ED ALLO STATUTO DEL CONSORZIO.  
 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- dal 1° gennaio 2024, in forza dell’Assemblea del Cissaca, i Comuni di 

Rivarone, Pecetto di Valenza, Bassignana, LU e CUCCARO Monferrato, San 

Salvatore e Valenza entreranno a far parte del CISSACA; 

- con il suddetto provvedimento l’Assemblea del CISSACA ha altresì disposto 

di provvedere con successivo atto alla modifica della Convenzione - in quanto 

atto costitutivo del Consorzio - nonché dello Statuto, così come disposto 

dall’art. 5, comma 3, della Convenzione stessa; 

 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di procedere alle modifiche della Convenzione e 

dello Statuto del Consorzio, inserendo i citati comuni del VALENZANO, con il 

ricalcolo delle quote millesimali proporzionalmente modificate in base alla 

popolazione del Consorzio al 31 dicembre 2023, e con la ridistribuzione dei millesimi 

corrispondenti; 

 

ESAMINATI i testi comparati, di cui agli allegati A) e B), predisposti dal Segretario 

del Consorzio e dai competenti uffici consortili, con il raffronto tra la vigente 

Convenzione e il vigente Statuto consortile, e le nuove stesure con le proposte di 

modifica dell’atto costitutivo dell’Ente e della disciplina statutaria; 

 

DATO ATTO CHE il C.I.S.S.A.C.A. ha trasmesso l’intervenuta modifica ad alcuni articoli 

dello Statuto Consortile e della Convenzione di servizio,  nei testi allegati in calce alla 

presente deliberazione, parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI ED ESAMINATI i suesposti documenti trasmessi all’attenzione di questo Comune; 



 

DATO ATTO CHE LE MODIFICHE, succintamente citate ut supra e nei documenti 

allegati esplicitate, sono già, come detto e precisato, state approvate dall’Assemblea 

Consortile; 

 

RITENUTO DI dover provvedere in merito ai sensi dell’art. 7, c. 1 dello Statuto; 

 

DOPO AMPIA ED APPROFONDITA ILLUSTRAZIONE delle modifiche da parte del 

Sindaco del Comune, coadiuvato dal segretario comunale intervenuto ai sensi dell’art. 97 

del TUEL, in merito alle modificazioni apportate allo Statuto ed alla Convenzione nei 

nuovi testi proposti; 

 

DATO ATTO DELLA DISCUSSIONE APERTASI sul punto posto all’o.d.g. del 

Consiglio Comunale; 

 

CON n. 06 voti Favorevoli resi dai nr. 06 consiglieri presenti e votanti, nr. 00 consiglieri 

astenuti e nr. 00 consiglieri contrari, ai sensi di legge, essendo assenti i consiglieri: Sigg.ri 

Nibale Giuseppe, Cogo Paola, Mariangela Masini, Madonia Toninello Ugo e Santoro 

Francesco,  

 

DELIBERA 
 

1 Di prendere atto, come indicato in narrativa, le modifiche alla Convenzione di Servizio 

ed allo Statuto Consortile, allegate sotto la lettera A) e B) che del presente atto 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2 Di dare atto che, conseguentemente, sono approvate le modifiche alla Convenzione ed 

allo Statuto per effetto dell’approvazione dei nuovi articoli di che trattasi, con 

variazione per i millesimi di partecipazione di pertinenza del Comune di FRUGAROLO 

(da 15 attuali a 12, a seguito della modifica); 
 

3 Di dare atto che la documentazione trasmessa dal CISSACA pur non materialmente 

allegata, è resa disponibile per relationem e pertiene al presente atto costituendo 

presupposto della catena procedimentale e quindi precedente necessario 

all’emanazione del presente provvedimento (deliberazione di modifica dell’Assemblea 

dei Soci, richiamate in epigrafe del presente atto). 
 

4 Di Dichiarare all’unanimità dei voti resi con successiva e separata votazione la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000; 
 

5 Di trasmettere copia della presente al C.I.S.S.A.C.A. ed al responsabile dell’Area 

finanziaria. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.20/2023 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: CISSACA DI ALESSANDRIA. ASSEMBLEA CONSORTILE 26 OTTOBRE 2023. 

RICHIESTA DI ADESIONE AL CISSACA DA PARTE DEI COMUNI DEL VALENZANO CON 

DECORRENZA 01.01.2024. APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLA CONVENZIONE ED ALLO 

STATUTO DEL CONSORZIO.  

   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ E REGOLARITÀ TECNICA  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIN. 

 

 

Frugarolo 30.11.2023 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott. Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal   12.12.2023      al     27.12.2023  

 

Frugarolo, li    12.12.2023    

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


